
 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “CANNIZZARO-GALATTI” 

Via M.Giurba n.2 - 98123 MESSINA - Tel./Fax  090716398 - Fax 0906415456 

Distretto Scolastico 029 – Codice Fiscale 80008360838 

e-mail: meic86600p@istruzione.it    pec: meic86600p@pec.istruzione.it    

 

Prot. N.2110 del 17.02.2022 

Albo Pretorio on line 

Amministrazione Trasparente 

Atti contabili 

 

Oggetto: Determina per l'affidamento diretto di fornitura di mascherine di tipo FFP2 a favore degli 

alunni e del personale scolastico in regime di auto-sorveglianza, ai sensi dell’art. 19 del D.L. 27 gennaio 

2022, n. 4” 

 

CIG: Z3E35446C6 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull'amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile, delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTO II D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del, lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; dall'articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO II Regolamento d'Istituto che disciplina le modalità di attuazione del le procedure di acquisto di lavori, 

servizi e forniture approvato con delibera n. 4 del 20/12/2018 del Consiglio d'Istituto; 

VISTO li Piano Triennale dell'Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale dell'esercizio finanziario 2022; 

mailto:meic86600p@istruzione.it
mailto:meic86600p@pec.istruzione.it


VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTI gli artt.32, comma 2 e 36, commi 2 e 7 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio 

n. 206 del 1 marzo 2018; 

VISTO l'art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018; VISTO l'art. 1, commi 449 e 450 della L. 296 del 2006; 

VISTO l’art. 19, commi 1 e 2, del D.L. 4/2022; 

VISTO il Protocollo stipulato il 4 gennaio 2022 tra il Commissario Straordinario per l’emergenza Covid-19, 

il Ministro della Salute, Federfarma, Assofarm e FarmacieUnite, ai sensi dell’art. 3 del D.L. 30 dicembre 2021 

n. 229, valido dalla data della sua sottoscrizione e fino al 31 marzo 2022; 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’acquisto di fornitura di mascherine di tipo FFP2 a favore degli 

alunni e del personale scolastico in regime di auto-sorveglianza ai sensi dell’art. 19 del D.L. 27 gennaio 2022, 

n. 4; 

VISTE le indagini di mercato e la valutazione comparativa dei preventivi pervenuti dalle Farmacie aderenti al 

Protocollo di cui sopra 

RITENUTO, dopo la valutazione comparativa delle offerte, di procedere all’acquisto per la fornitura dei beni 

di cui l’oggetto, tramite ORDINE DIRETTO, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 

n. 50/2016 e ss.mm.ii) – alla FARMACIA F.LLI SEGUENZA di Messina (P.IVA 02590800831); 

PRECISATO che l’operatore economico destinatario del contratto di acquisto e dovrà essere in possesso dei 

requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., che dichiarerà mediante apposita 

autodichiarazione resa ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/200; 

PRECISATO che la Stazione Appaltante, ai sensi della normativa vigente procede alla consultazione del 

casellario ANAC, alla verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC), nonché alle verifiche 

del possesso dei requisiti di carattere generale e speciale di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii 

ed in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti si procederà alla 

risoluzione del contratto, ed ad eventuale pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 

prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

VISTO il comma 2 dell’art. 19 del D.L. 4/2022; 

TENUTO CONTO che il Ministero dell’Istruzione con apposito decreto, definirà le modalità di riparto delle 

risorse finanziarie stanziate, e disciplinerà le modalità di remunerazione e di gestione dei pagamenti; 

CONSIDERATO CHE il corrispettivo per la fornitura in oggetto sarà erogato dal Ministero dell’Istruzione a 

decorrere dal mese di marzo 2022 

DETERMINA 

Art. 1 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 Di procedere con ORDINE DIRETTO, ai sensi dell’art.36 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm,ii. all’ 

acquisizione di n. 1001 mascherine FFP2 al prezzo di Euro 630,63 ( Iva inclusa) a favore del seguente fornitore: 

FARMACIA F.LLI SEGUENZA DEL DOTT. LUIGI SEGUENZA di Messina (P.IVA 02590800831); 



 

Art 3 di impegnare l’importo complessivo pari ad € 600.6  IVA esclusa  (IVA inclusa € 630,63.) per la fornitura 

del servizio in oggetto; 

Art. 4 di autorizzare il D.S.G.A. all’impegno di spesa ad alla liquidazione delle spese di cui alla presente 

determina (netto, iva/oneri) solo a seguito di trasferimento delle somme da parte del Ministero dell’Istruzione 

ai sensi del comma 2 dell’art. 19 del D.L. 4/2022 

Art. 5 Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241 e dell’art.31 del D.Lgs 50/2016 

ss.mm.ii, viene nominato Responsabile del Procedimento la dott.ssa Giovanna Egle Cacciola 

Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale Cannizzaro Galatti di Messina. 

La presente determina è pubblicata sul sito web dell’Istituzione scolastica in adempienza alla normativa sulla 

trasparenza. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Giovanna Egle Candida Cacciola 


		2022-02-18T09:51:20+0100




